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(Rev. 3)
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NUTIII Tipo de Entidade Responsável Contacto e-mail Telefone Morada Código Postal

Companhia Industrial  de Resinas sintéticas, 
CIRES, S.A.

20160 Estarreja Baixo Vouga Empresa Eng. Pedro Gonçalves pedro.goncalves@cires.pt

ISQ - Instituto de Soldadura e Qualidade 72190 Oeiras Grande Lisboa
Instituição de I&DT e 
Assistência Tecnológica Eng. António Correia da Cruz accruz@isq.pt

214 228 100 Av. Prof. Dr. Cavaco Silva, N.º 
33, Tagusparque 

2740 - 120 Porto Salvo

Sociedade Portuguesa do Ar Líquido "Arlíquido", 
Lda

20110 Oeiras Grande Lisboa Empresa Dr.ª Ana Rita Lourenço rita.lourenco@airliquide.com

Prozinco - Construção e Manutenção, SA 25610 Estarreja Baixo Vouga Empresa Eng. Manuel Matos manuel.matos@prozinco.com
DOW Portugal - Produtos Químicos, Sociedade 
Unipessoal, Lda

20160 Estarreja Baixo Vouga Empresa Dr.ª Teresa Silva TSILVA@dow.com

CUF - Químicos Industriais, S.A. 20144 Estarreja Baixo Vouga Empresa Dr. António Duarte antonio.duarte@cuf-qi.pt

FASE - Estudos e Projectos, S.A. 71120 Porto Grande Porto Empresa Eng. José António de Almeida geral@fase.pt

APEQ - Associação Portuguesa das Empresas 
Químicas

94110 Lisboa Grande Lisboa Associação Empresarial Eng.ª Lubélia Penedo lpenedo@apequimica.pt

Microprocessador - Sistemas Digitais, S.A. 33200 Maia Grande Porto Empresa Dr. António Pontes
antoniopontes@microprocessador.p
t

Câmara Municipal de Estarreja 84113 Estarreja Baixo Vouga Entidade regional Dr. José Eduardo joseeduardo@cm-estarreja.pt

APS - Administração do Porto de Sines, S.A. 52220 Sines Alentejo Litoral Empresa Eng. Eduardo Bandeira eduardo.bandeira@portodesines.pt

Câmara Municipal de Matosinhos 84113 Matosinhos Grande Porto Entidade regional Dr. Guilherme Pinto guilherme.pinto@cm-matosinhos.pt

Universidade do Porto 85420 Porto Grande Porto
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Prof. Sebastião Feyo de Azevedo sfeyo@fe.up.pt; director@fe.up.pt Praça Gomes Teixeira 4099-002 Porto

APA - Administração do Porto de Aveiro, S.A. 52220 Ílhavo Baixo Vouga Empresa Eng. Rui Paiva ruipaiva@portodeaveiro.pt 234393300
Edifício 9-Forte da Barra -
Apartado 91

3834-908 Gafanha da Nazaré 

APDL - Administração dos Portos do Douro e 
Leixões, S.A.

52220 Matosinhos Grande Porto Empresa Dr. João Pedro Fernandes correio@apdl.pt 229990700
Avenida da Liberdade, 
Apartado 3004

4451-851 Leça da Palmeira

Universidade de Aveiro 85420 Aveiro Baixo Vouga
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Prof. João Coutinho jcoutinho@ua.pt 234370200
Campus Universitário de 
Santiago

3810-193 Aveiro

ISEP – Instituto Superior de Engenharia do Porto 
(CIETI - Centro de Inovação em Engenharia e 
Tecnologia Industrial)

85420 Porto Grande Porto
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Prof. Luís Manuel Silva lms@isep.ipp.pt

Universidade Nova de Lisboa 85420 Lisboa Grande Lisboa
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Prof. João Crespo jgc@dq.fct.unl.pt

Universidade de Coimbra 85420 Coimbra Baixo Mondego
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Prof. Nuno Oliveira nuno@eq.uc.pt

Câmara Municipal de Sines 84113 Sines Alentejo Litoral Entidade regional Dr. Manuel Coelho gabinete.apoio@mun-sines.pt

Euroresinas - Indústrias Químicas, S.A. 20160 Sines Alentejo Litoral Empresa Eng. Miguel Nogueira mnogueira@sonaeindustria.com
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AICEP Global Parques - GESTÃO DE ÁREAS 
EMPRESARIAIS E SERVIÇOS, S.A.

68321 Lisboa Grande Lisboa Empresa Dr.ª Hirondina Lima hlima@globalparques.pt

Galp Energia, SGPS, S.A. 64202 Lisboa Grande Lisboa Empresa Dr. Sérgio Pinheiro sergio.pinheiro@galpenergia.com

SINES TECNOPOLO - Associação Centro de 
Incubação de Empresas de Base Tecnológica 
Vasco da Gama

94110 Sines Alentejo Litoral Associação Empresarial Dr.ª Mónica Brito mmb@sinestecnopolo.org

Instituto Superior Técnico - Universidade Técnica 
de Lisboa - Reitoria da UTL

85420 Lisboa Grande Lisboa
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Prof. António Serra antonio.serra@reitoria.utl.pt
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